
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, 2 4 MAR, 2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per la III proroga tecnica del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane, per un 
periodo di mesi dodici". III Proroga Servizio dalle ore 6.00 del 26.03.2022 alle ore 5.59 del 26.05.2022 - 
CIG.690623121D. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. /\46 IDATE/2022 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
con nota prot. n. 798IDG del 23.09.2016 è stato conferito l'incarico di RUP del servizio in oggetto 
specificato all'Ing. Anna Sidoti, dipendente dell'ente appaltante; 
con nota prot. n. 807/DG del 28.09.2016 è stato nominato progettista e Direttore per l'esecuzione del 
servizio il geom. Giulio Mungiovino; 
con Decreto Dirigenziale n.140/DATE/20 17 del 10.04.2017 è stato approvato il progetto per il 
Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane Al20 Messina-Palermo e Al18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi" (rinnovabile per ulteriori mesi 12 giusto quanto 
previsto nel CSA) per un importo complessivo di €.9.088.000,00 di cui € 6.804.464,20 per costo del 
servizio soggetto a ribasso, comprensivi di €.3.765.885,59 per costo della manodopera; € 96.589,90 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.186.945,90 per somme a disposizione 
dell'amministrazione distinto come segue: 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

A.1 Costo del servizio soggetto a ribasso 
- di cui per costo della manodopera 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Costo totale del Servizio (A.l + A.2) 

€ 6.804.464,20 
€ 3.765.885,59 
€ 96.589,90 

€ 6.901.054,10 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Per imprevisti « 5% del costo totale del Servizio) 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche interne (2% del costo totale del Servizio) 
B.3 Spese per pubblicità e commissione gara 
B.4 Per oneri di discarica 

€ 344.981,32 
€ 138.021,08 
€ 40.000,00 
e 50.000,00 

B.5 Per I.V.A il 22% € 1.613.943,50 

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 2.186.945,90 

TOTALE GENERALE (A + B) € 9.088.000,00 

con Decreto Dirigenziale n.140IDATE del 10.04.2017 è stata indetta la gara per l'affidamento del 
"Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo 
tutte le tratte in esercizio delle Autostrade-A.18 Messina - Catania e Siracusa - Rosolini e A.20 
Messina - Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici", con approvazione del bando di gara e 
importo a base d'asta, oltre Iva di legge, di € 6.901.054, l O, di cui €.6.804.464,20 per servizi e C 
96.589,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed è stato approvato anche il disciplinare 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslcillane.lt mali: Info@autostradeslcillane.lt 

cr-'- - -. 
~ 

pec: autostradeslclllane@posta.C8s.lt 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
d'appalto; è stata prenotata la somma complessiva di €.9.088.000,00 sul cap. 48 del bilancio e sono 
stati autorizzati tutti gli adempimenti da porre in essere per l'affidamento del servizio, nel rispetto del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.; 
in sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti, con nota prot. n. 353/DG del 15.06.2017, è stato nominato 
Responsabile unico del procedimento l'Ing. Gaetano Schirò; 
in sostituzione dell'Ing. Gaetano Schirò, impossibilitato, a causa dei molteplici incarichi lavorativi ad 
egli conferiti, a proseguire nell'incarico di RUP, con nota prot. n.442/DG del 24.08.2017 è stato 
nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Carmelo letto; 
con decreto dirigenziale n. 489/Date del 25 ottobre 2019 si è preso atto delle risultanze di gara e ne 
sono stati approvati i relativi atti, inoltre, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi alla "Isgrò 
Costruzioni S.r.l." di Meli (ME) - P.I. 03080310836, che ha offerto il ribasso d'asta del 26.6166% 
corrispondente ad un importo netto di € 4.993.347,18 oltre oneri pari a € 96.589,90 e pertanto per 
un importo complessivo di € 5.089.937,08 oltre Iva di legge; 
a seguito del ribasso offerto il quadro economico è risultato il seguente: 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

A.l Costo del servizio soggetto a ribasso 
- di cui per costo della manodopera 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
Costo totale del Servizio (A.1 + A.2) 
Ribasso del 26,6166% (solo su A.l) 

Importo netto del Servizio 

€ 6.804.464,20 
€ 3.765.885,59 
€ 96.589,90 
c 6.901.054,10 
€ 1.811.117,02 
€ 5.089.937,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l Per imprevisti « 5% del costo totale del Servizio) 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche interne (2% del costo totale del: 
B.3 Spese per pubblicità e commissione gara 
B.4 Per oneri di discarica 
B.5 Per IVA 22% 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 

€ 344.981,32 
€ 138.021,08 
€ 40.000,00 
€ 50.000,00 
€ 1.195.682,05 
€ 1. 768.684,44 

TOTALE GENERALE (A + B) € 6.858.621,53 

I(b:) 
Sede 

in sostituzione del Dott. Carmelo letto, con nota prot. n.1536/DG del 31.10.2019, è stato nominato 
responsabile unico del procedimento il Dirigente Dell'Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni 
Raffa; 
con verbale di consegna del servizio, sotto le riserve di legge, del 27 novembre 2019 è stato 
consegnato il servizio alla ditta "Isgrò Costruzioni S.r.l." con inizio alle ore 6,00 del 28.11.2019 e la 
data di ultimazione stabilita per il giorno 27.11.2020, alle ore 5,59; 
in data 11/12/2019 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 955/2019 registrato a Messina il 
13/12/2019 al n. 226 serie I, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane affida 
all'Impresa Isgrò Costruzioni s.r.l. il servizio di cui in oggetto; 

con provvedimento prot. 243/DG del 26.02.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Gaspare Sceusa, in sostituzione dell'Ing. Giovanni Raffa; 

con Decreto Dirigenziale n. 2/DATE/2021 del 18.01.2021 è stata concessa la I proroga di 365 gg a 
far data dalle ore 6.00 del 27.11.2020 alle ore 5.59 del 27.11.2021 all' Impresa "Isgrò Costruzioni 
s.R.L." con sede in C. da Granatari, n.l 0- 98040 Merì (ME) - Partita IV A: 03080310836; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartalo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradealclllane@poata-cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
con il medesimo Decreto Dirigenziale è stata impegnata la somma complessiva di €.6.676.915,66 di 
cui € 5.093.709,19 per servizio al netto del ribasso, ed € 1.583.206,47 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti"; 
con Decreto Dirigenziale n. 657/DATE/2021 del 26.11.2021 è stata concessa la II proroga di 4 
(quattro) mesi a far data dalle ore 6.00 del 27.11.2021 alle ore 5.59 del 26.03.2022 all' Impresa 
"Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C. da Granatari, n.10 - 98040 Merì (ME) - Partita IV A: 
03080310836; 
con il medesimo Decreto Dirigenziale è stata impegnata la somma complessiva di €.2.216.923,49 di 
cui € 1.665.583,00 per servizio al netto del ribasso ed € 551.340,48 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti"; 

CONSIDERATO CHE: 
essendo ormai prossima la data di scadenza della summenzionata II proroga, poiché a seguito di 
aggiudicazione del servizio al nuovo affidatario è stato proposto ricorso da altra ditta, in attesa di 
pronunciamento da parte del Tribunale Amministrativo è indispensabile prorogare nuovamente 
l'attuale rapporto contrattuale, al fine di dare continuità al servizio essenziale svolto; 

al fine di addivenire alla proroga del servizio de quo è stato disposto al DEC di procedere alla 
redazione di una perizia di proroga per la durata di mesi 2 (due), stabilendo che, in caso di 
individuazione della ditta affidataria prima della scadenza della proroga, si procederà alla consegna 
immediata al nuovo aggiudicatario senza che la ditta assegnataria della proroga possa vantare alcun 
diritto; 

in ossequio a quanto disposto dal Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e dal Direttore Generale, 
il direttore dell'esecuzione del servizio, ha predisposto gli elaborati tecnico - amministrativi, per una 
proroga di 2 (due) mesi, ovvero dalle ore 6.00 del 26.03.2022 alle ore 5.59 del 26.05.2022, 
utilizzando gli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto di appalto del 11/12/2019 Rep. 
N. CAS n. 955/2019. 

il quadro economico del prolungamento dell'attuale rapporto contrattuale dalle ore 6.00 del 
26.03.2022 alle ore 5.59 del 26.05.2022 è risultato il seguente: 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

A.1 Costo netto del servizio 
- di cui per costo della manodopera 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
Costo totale del netto Servizio (A.1 + A.2) 

€ 838.168,11 
€ 464.798,25 
€ 16.098,32 
€ 854.266,43 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Per imprevisti € 42.713,32 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche interne € 17.085,33 
B.4 Per oneri di discarica € 20.000,00 
B.5 Per IV A 22% € 197.335,54 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 277.134,19 

TOTALE GENERALE (A + B) € 1.131.400,62 ., 
che occorre procedere all'approvazione di detta proroga e, contestualmente ad assumere regolare 
impegno delle somme necessarie che ammontano ad € 1.131.400,62; 

}L 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39090 37111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslcillane.lt mail: Info@autostradeslcillane.lt pec: auto.tradeslcillane@posta·cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2022 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
prot. 70975 del 29.12.2021, e valida fino al 30.04.2022; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

VISTO: 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI CONCEDERE una ulteriore proroga di 2 (due) mesi a far data dalle ore 6.00 del 26.03.2022 alle 
ore 5.59 del 26.05.2022 all' Impresa "Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C.da Granatari, n.10 - 98040 
Merì (ME) - Partita IV A: 03080310836; 

Art. 3) DI DARE ATTO che la durata della proroga è correlata alla individuazione dell'affidatario per il 
nuovo servizio di sorveglianza attrezzata e che pertanto i tempi della stessa cesseranno non appena assegnato 
l'appalto al nuovo aggiudicatario; 

Art. 4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.131.400,62 di cui € 854.266,43 per servizio al netto 
del ribasso ed € 277.134,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato 
"manutenzione autostrade e impianti" del bilancio pluriennale 2021/2023 con scadenza dell' obbligazione 
entro il 2022. 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e in ossequio 
a quanto stabilito dall'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto che prevede il pagamento delle rate d'acconto 
alla scadenza di ogni bimestre e comunque entro giugno 2022. 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Contratti. ~ 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRETTO 
Ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.ltmall:lnfo@autostradeslclllane.lt pee; autostradeslclllane@posta·cas.lt 


